
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

01.10. 2020      № 786 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение законности, 
правопорядка и общественной 
безопасности на территории 
муниципального образования город 
Славгород Алтайского края» на 2021-
2025 гг. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», постановления администрации города Славгорода от 08.04.2019 № 

306 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективно-

сти муниципальных программ муниципального образования город Славго-

род Алтайского края в новой редакции» п о с т а н о в л яю :  

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение законности, 

правопорядка и общественной безопасности на территории муниципально-

го образования город Славгород Алтайского края» на 2021-2025 гг.» (при-

лагается). 

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике админи-

страции г. Славгорода Алтайского края (В.В. Шукшин) осуществлять фи-

нансирование мероприятий программы в пределах средств, предусмотрен-

ных в бюджете города. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгород Алтайского края и опубликовать в сбор-

нике муниципальных правовых актов муниципального образования город 

Славгород Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о. главы города Л.В. Подгора 
 



1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

города Славгорода Алтайского края 

от 01.10.2020 № 786 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края» на 2021-2025 годы 
 

Ответственный исполнитель  

программы  

администрация города Славгорода 

 

Соисполнители программы  Комитет по культуре и молодёжной политике 

администрации города Славгорода; 

постоянно действующее координационное 

совещание по обеспечению правопорядка в 

муниципальном образовании город Славгород 

Участники программы МО МВД России «Славгородский» (по 

согласованию); 

комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав города Славгорода (КДН и 

ЗП); 

Комитет администрации города Славгорода 

Алтайского края по образованию;   

Комитет по спорту администрации города 

Славгорода;  

Образовательные организации города 

Славгорода (по согласованию); 

Главы сельских администраций города 

Славгорода; 

МАУ «Редакция газеты «Славгородские 

вести» (по согласованию); 

 МБУ ТВ «Степь»;  

КГБУЗ «Славгородская ЦРБ» (по 

согласованию); 

Филиал по городу Славгороду ФКУ УИИ 

УФСИН России по Алтайскому краю (по 

согласованию). 

Подпрограммы программы отсутствуют 

Программно-целевые инструменты  

программы 

отсутствуют 



2 

 

Цели программы  Создание условий для обеспечения 

безопасности населения и соблюдения 

правопорядка путем реализации мер по 

сокращению распространения наркомании, 

предупреждению проявлений экстремизма, 

совершенствованию системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории 

муниципального образования город Славгород 

Алтайского края. 

 

Задачи программы -профилактика преступлений и иных 

правонарушений среди лиц, склонных к 

противоправному поведению, в том числе 

среди несовершеннолетних, а также 

повышение уровня правовой культуры 

граждан; 

-оказание помощи семьям, находящимся в 

социально опасном положении; 

-противодействие незаконному обороту 

наркотиков и профилактика потребления 

наркотиков различными слоями населения; 

-совершенствование деятельности в области 

профилактики развития экстремизма в 

социально-политической сфере, 

информационном пространстве, сфере 

этноконфессиональных отношений. 



3 

 

Целевые индикаторы и показатели  

программы  

-уровень преступности (количество 

зарегистрированных преступлений, единиц на 

10000 жителей); 

-количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, единиц;  

-число семей, находящихся в социально 

опасном положении; 

-число семей, снятых с учета, в связи с 

улучшением семейной ситуации; 

-число административных правонарушений, 

совершенных несовершеннолетними; 

-количество лиц больных наркоманией; 

-публикаций, теле- и радиосюжетов в СМИ (в 

том числе в интернет-изданиях) с целью 

информирования населения в сфере 

противодействия экстремизму; 

-количество участников профилактических 

мероприятий по предупреждению 

экстремизма. 

Сроки и этапы реализации  

программы  

2021-2025 годы без деления на этапы 

Объемы финансирования  

программы  

Общий объем финансирования программы 

2021 год- 600 тыс. рублей;  

2022 год - 615 тыс. рублей;  

2023 год - 630 тыс. рублей; 

2024 год - 645 тыс. рублей;  

2025 год - 660 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета ежегодно 

корректируется в соответствии с решением 

органов местного самоуправления о местном 

бюджете на соответствующий финансовый год 

и на плановый период 



4 

 

Ожидаемые результаты реализации  

программы  

-снижение уровня преступности 

зарегистрированных преступлений на 10 

тысяч населения к 2025 году; 

-снижение числа несовершеннолетних и 

семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

-увеличение числа снятых с учета семей, 

находящихся в социально опасном положении, 

в связи с улучшением их социально-

экономического положения, морально-

психологического климата; 

-снижение числа несовершеннолетних, 

состоящих на учете;  

-снижение общего числа преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними;  

-снижение числа административных 

правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними; 

-уменьшение числа лиц, больных 

наркоманией; 

-увеличение числа публикаций в СМИ с целью 

информированности населения о мерах, 

принимаемых органами местного 

самоуправления и институтов гражданского 

общества в сфере противодействия 

экстремизму;  

-увеличение количества участников в 

профилактических мероприятиях по 

предупреждению экстремизма. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы 
Обеспечение активного противодействия преступности и профилактики 

правонарушений на основе определенных приоритетов и задач, объединение 

усилий органов местного самоуправления и общественности, совершенствование 

средств и методов предупреждения и раскрытия преступлений возможно при 

совершенствовании системы профилактики правонарушений, разрабатываемой в 

рамках муниципальной программы. 

Для достижения этой цели Программой предусмотрены мероприятия, 

направленные: 

на ограничение незаконного оборота наркотических средств, пьянства и 

алкоголизма, иных сопутствующих преступности проявлений; 

на формирование в обществе негативного отношения к преступности с 

участием СМИ; 



5 

 

на ослабление действия криминогенных факторов и пресечение 

экстремистских проявлений; 

на недопущение вовлечения в преступную деятельность новых социальных 

групп, особенно несовершеннолетних; 

Нормативно-правовая база по профилактике правонарушений основывается 

на Конституции Российской Федерации, федеральных законах и иных 

нормативных актах Российской Федерации, законодательстве Алтайского края, 

нормативных правовых актах Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, ГУ МВД России по Алтайскому краю, долгосрочная целевая 

программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском 

крае» на 2021-2025годы. 

В целях активизации работы по созданию муниципальной системы 

профилактики преступлений и иных правонарушений определены дополнительные 

задачи по совершенствованию многоуровневой системы профилактики 

преступлений и правонарушений. 

В настоящее время эффективная профилактическая работа 

правоохранительных органов не может осуществляться без участия самих граждан. 

Необходимо активизировать работу по привлечению населения к деятельности 

данных организаций. 

В профилактической деятельности важная роль отводится поведению самих 

граждан. Их невнимательное отношение к собственности, личной безопасности 

порой являются основными причинами совершения в их отношении общественно 

противоправных деяний.  Обостряется ситуация по обеспечению сохранности 

имущества и правопорядка в организациях индивидуальных предпринимателей.  

Среди мероприятий по профилактике правонарушений одно из ведущих мест 

занимает организация работы со СМИ, через которые до населения доводится 

информация, касающаяся предупреждения и профилактики преступлений. В связи 

с этим необходимо осуществить ряд дополнительных мероприятий по данному 

направлению деятельности.   

Принятие профилактических мер по укреплению правопорядка, а также 

полномасштабная реализация всех запланированных мероприятий позволит 

сформировать эффективную систему профилактики правонарушений и повысить 

уровень обеспечения общественной безопасности и общественного порядка.  

В целях предотвращения и сокращения наркомании среди молодёжи 

ежегодно реализуются мероприятия, направленные на формирование здорового 

образа жизни, проводятся антинаркотические акции: «Родительский урок», 

«Здоровье молодёжи – богатство России», а также акции, посвящённые 

Международному дню борьбы с наркоманией. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 



6 

 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

программы. 

Указ Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683  

«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014  

№ 345 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»; 

Государственная программа Алтайского края «Обеспечение прав граждан и 

их безопасности», (постановление Правительства Алтайского края от 08.05.2020 № 

211).  

Снижение уровня преступности и повышение качества жизни граждан 

является приоритетными направлениями в обеспечении прав граждан и их 

безопасности. 

Задачу противодействия экстремизму выполняет Федеральный закон от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 

посредством Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 

2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014 № Пр-

2753. В Алтайском крае разработана и реализуется государственная программа 

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Алтайском крае», 

утверждённая постановление Правительства Алтайского края от 31.12.2019 №546.  

Проблема профилактики распространения радикальных идеологий как 

основы экстремизма и идеологии терроризма является неотъемлемым условием 

предотвращения совершения так называемых «преступлений ненависти» и 

стабильного функционирования и развития всех   систем жизнеобеспечения.  

В соответствии с государственной программой Алтайского края 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Алтайском крае, (постановление Правительства Алтайского 

края от 19.08.2020 № 357) определяет цели, задачи и мероприятия, направленные 

на профилактику распространения наркомании. 

Органы местного самоуправления, деятельность которых является 

неотъемлемой частью государственной антинаркотической политики, участвуют в 

создании системы стратегических приоритетов и мер по сокращению 

распространения наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений, 

уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, 

созданию системы антинаркотической пропаганды, предотвращению вовлечения 

детей и подростков в немедицинское употребление наркотиков. 

При формировании настоящего программного документа учитывались также 

положения нормативных актов органов местного самоуправления и общественных 

организаций, реализуемых на территории муниципального образования город 

Славгород. 

 

 

2.2. Цели и задачи программы 



7 

 

Целью муниципальной программы является создание условий для 

обеспечения безопасности населения и соблюдения правопорядка путем 

реализации мер по сокращению распространения наркомании, предупреждению 

проявлений экстремизма, совершенствованию системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

муниципального образования город Славгород Алтайского края. 

Задачи муниципальной программы: 

-профилактика преступлений и иных правонарушений среди лиц, склонных к 

противоправному поведению, в том числе среди несовершеннолетних, а также 

повышение уровня правовой культуры граждан; 

-оказание помощи семьям, находящимся в социально опасном положении; 

-противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактика 

потребления наркотиков различными слоями населения; 

-совершенствование деятельности в области профилактики развития 

экстремизма в социально-политической сфере, информационном пространстве, 

сфере этноконфессиональных отношений. 
 

2.3. Ожидаемые результаты реализации программы 

-снижение уровня преступности зарегистрированных преступлений на 10 

тысяч населения к 2025 году; 

-снижение числа несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении; 

-увеличение числа снятых с учета семей, находящихся в социально опасном 

положении, в связи с улучшением их социально-экономического положения, 

морально-психологического климата; 

- снижение числа несовершеннолетних, состоящих на учете;  

- снижение общего числа преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

-снижение числа административных правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними; 

- уменьшение числа лиц, больных наркоманией; 

-число публикаций в СМИ с целью информированности населения о мерах, 

принимаемых органами местного самоуправления и институтов гражданского 

общества в сфере противодействия экстремизму;  

-увеличение количества участников в профилактических мероприятиях по 

предупреждению экстремизма.     

       Ожидаемые результаты реализации программы по годам 

характеризуются показателями, представленными в таблице 1, включающие в себя 

целевые индикаторы и количественные показатели по основным направлениям 

реализации Программы. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации программы 

Программа реализуется в течение 2021 - 2025 годы без деления на этапы. 

 

2.5. Обобщенная характеристика мероприятий программы 



8 

 

В Программу включены мероприятия, которые являются существенными для 

всей территории муниципального образования город Славгород. Достижение 

поставленной цели и решение задач программы планируется осуществлять путем 

реализации мероприятий программы.  

1.Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории 

муниципального образования город Славгород включает в себя такие мероприятия 

как: 

1.1. Внедрение современных технических средств, направленных на 

предупреждение правонарушений и преступлений в общественных местах и на 

улицах. 

1.2. Организация деятельности добровольных дружин и поощрения граждан, 

изготовление бланков удостоверений народных дружинников, обеспечение 

личного страхования ДНД участвующих в мероприятиях по охране общественного 

порядка. 

1.3. Правовое информирование граждан и проведение профилактических 

мероприятий. 

2. Для решения задачи по профилактике безнадзорности и правонарушений 

планируется выполнить следующие мероприятия: 

2.1. Проведение мероприятий по раннему выявлению неблагополучных 

семей. 

2.2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

3. Для реализации мер по сокращению распространению наркомании среди 

различных слоёв населения включают в себя мероприятия: 

3.1. Организация мероприятий по информированию населения о мерах по 

предупреждению незаконного оборота наркотиков. 

3.2. Проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли 

(приобретение триммеров, гербицидов и т.д.). 

3.3. Проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий, 

направленных на профилактику злоупотребления наркотических средств. 

3.4. Провидение конкурсов научно-исследовательских, творческих работ 

среди детей и молодежи по профилактике наркомании и ВИЧ/СПИДА. 

3.5. Организация семинаров по профилактике наркомании в молодежной 

среде с привлечением специалистов наркологического диспансера и краевого 

Центра СПИД. 

4. Противодействие экстремизму на территории города Славгорода 

планируется выполнить следующие мероприятия: 

4.1. Организация эффективной системы мер антиэкстремистской 

направленности. 

4.2. Проведение расширенных заседаний антитеррористической комиссии и 

рабочей группы по профилактике экстремизма. 

4.3. Организация деятельности Совета общественности в сфере 

профилактики экстремизма. 

4.4. Проведение "круглого стола» с участием представителей конфессий, 

национальных объединений, общественных организаций, руководителей учебных 



9 

 

заведений по проблемам укрепления нравственного здоровья и профилактики 

ксенофобии в обществе. 

4.5. Методическое обеспечение, организация и проведение обучающих 

семинаров для специалистов органов системы профилактики. 

4.6. Организация подготовки и проведения профилактических мероприятий, 

направленных на развитие толерантности в обществе, укрепление 

межнациональных и межкультурных связей. 

4.7. Организация размещения в СМИ материалов, видеороликов о 

противодействии экстремизму. 

Перечень программных мероприятий с указанием необходимых для 

реализации каждого мероприятия ресурсов Программы приведен в приложении 2 к 

настоящей Программе. 

 

2.6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

за счет средств городского бюджета составляет тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год- 600 тыс. рублей;  

2022 год - 615 тыс. рублей;  

2023 год - 630 тыс. рублей; 

2024 год - 645 тыс. рублей;  

2025 год - 660 тыс. рублей. 

    Сводные финансовые затраты по направлениям муниципальной 

Программы отражены в приложении 3 к настоящей Программе. 
 

2.7. Анализ рисков реализации программы 

На решение задач и достижение целей программы могут оказать влияние 

следующие риски: 

- политические риски, связанные с постоянным изменением 

законодательства, отсутствием законодательных актов, регулирующих вопросы в 

сфере профилактики правонарушений; 

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной 

организацией выполнения мероприятий программы, отдельных подпрограмм и 

основных мероприятий; 

- финансово-экономические риски, связанные с сокращением в ходе 

реализации программы предусмотренных объемов бюджетных средств, что 

потребует внесения изменений в программу, корректировки целевых значений 

показателей в сторону снижения, отказа от реализации отдельных мероприятий; 

- социальные риски, связанные с вероятностью повышения социальной 

напряженности населения (снижение доверия к власти и силовым структурам) в 

ходе реализации мероприятий, невозможностью учета социальных интересов 

разнонаправленных социальных групп, слабой активностью граждан. 

Мерами регулирования и управления вышеуказанными рисками, 

способными минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, 

выступают: 



10 

 

- создание эффективной системы организации контроля за исполнением 

программы; 

- создание системы оценки деятельности соисполнителей программы с 

установлением персональной ответственности за результаты реализации 

подпрограмм и основных мероприятий; 

- внедрение инструментов поощрения учреждений и сотрудников, 

эффективно расходующих бюджетные средства, достигающих плановые 

показатели; 

- предоставление полной и достоверной информации о реализации и оценке 

эффективности подпрограмм и основных мероприятий. 
 

2.8. Методика оценки эффективности программы 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм 

проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

(подпрограммы); 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств муниципального бюджета муниципальной программы 

(подпрограммы); 

степени реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы). 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 

достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и 

их плановых значений по формуле: 

 
                m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной 

программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения 

соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по формуле: 

 

Si = (Fi /Pi)*100%, 

где: 



11 

 

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств муниципального бюджета муниципальной 

программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических и 

плановых объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) 

по формуле: 

Fin = K / L*100%, 

где: 

Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

L – плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный 

период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по следующей формуле: 
        n 

Mer  =  (1/n) *  (Rj*100%), 
              j=1 

где: 

Mer – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы); 

Rj – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата  j-го 

мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), определяемый в случае 

достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае 

недостижения непосредственного результата - как «0»; 

n – количество мероприятий, включенных в муниципальную программу 

(подпрограмму); 

 – сумма значений. 

 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: O – комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 



12 

 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше 

диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 1  

муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и 

 общественной безопасности 

на территории муниципального 

 образования город Славгород Алтайского края» 

 на 2021-2025 годы 

 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края» на 2021-2025 годы 
№ 

п/

п 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значение по годам 

2019 

 (факт) 

2020 

(оценка) 

годы реализации муниципальной 

программы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Обеспечение законности, правопорядка и общественной 

безопасности на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края» на 2021-2025 годы 

1 Уровень 

преступности, 

количество 

зарегистрированны

х преступлений на 

10000 жителей 

Ед. 

 

 

139 140 139 138 137 136 135 

2 Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетн

ими 

Ед. 

6 10 9 9 8 8 8 

3 Число семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении 

Ед. 

88 85 84 83 82 81 80 

4 Число семей, 

снятых с 

улучшением 

семейной ситуации 

Ед. 

26 25 25 25 24 24 23 

5 Число 

административных 

правонарушений, 

совершенных 

несовершеннолетн

ими  

Ед. 

8 18 15 14 14 13 12 

6 

 

Количество лиц 

больных 
Ед. 

114 69 68 67 67 66 66 



14 

 

наркоманией 

7 Количество 

информационных 

сообщений: 

публикаций, теле- 

и радиосюжетов в 

СМИ (в том числе 

в интернет-

изданиях) с целью 

информирования 

населения в сфере 

противодействия 

экстремизму 

Ед. 

37 38 40 47 52 58 60 

8 Количество 

участников 
профилактических 

мероприятий по 

предупреждению 

экстремизма 

Ед. 

180 120 140 160 170 175 180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Приложение 2  

муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и 

 общественной безопасности 

на территории муниципального 

 образования город Славгород Алтайского края» 

 на 2021-2025 годы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского края» на 2021-2025 годы 

 

N 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Срок 

реализаци

и 

Участники программы  Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования  
2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

всего 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель 1 Создание условий для 

обеспечения безопасности 

населения и соблюдения 

правопорядка путем 

реализации мер по сокращению 

распространения наркомании, 

предупреждению проявлений 

экстремизма, 

совершенствованию системы 

профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории муниципального 

 

2021-2025 

годы 

  600 600 600 600 600 3000 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

600 600 600 600 600 3000 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 



16 

 

образования 

2 

 
Задача 1 

Профилактика преступлений и 

иных правонарушений на 

территории муниципального 

образования город Славгород 

 

 

 

 

 

 

2021-2025 

годы 

 150 150 150 150 150 750 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

150 150 150 150 150 750 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1. 

Внедрение современных 

технических средств, 

направленных на 

предупреждение 

правонарушений и преступлений 

в общественных местах и на 

улицах. 

 Администрация города 

Славгорода, 

МО МВД России 

«Славгородский» (по 

согласованию) 

80 80 80 80 80 400 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

80 80 80 80 80 400 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

4 Мероприятие 1.2.  

Организация деятельности 

добровольных дружин и 

поощрения граждан, изготовление

бланков удостоверений народных 

дружинников, обеспечение 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода, 

МО МВД России 

«Славгородский» (по 

согласованию) 

50 50 50 50 50 150 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 



17 

 

личного страхования ДНД 

участвующих в мероприятиях по 

охране общественного порядка 

50 50 50 50 50 150 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

5 Мероприятие 1.3.  

Правовое информирование 

граждан и проведение 

профилактических мероприятий. 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода; 

МО МВД России 

«Славгородский» (по 

согласованию) 

20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

6 Задача 2 

Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

 

2021-2025 

годы 

 

 110 110 110 110 110 550 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

110 110 110 110 110 550 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

7 Мероприятие 2.1.  

Проведение мероприятий по 

раннему выявлению 

2021-2025 

годы 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав города Славгорода 

(КДН и ЗП) 

45 45 45 45 45 225 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 



18 

 

неблагополучных семей 

 

      краевой бюджет 

45 45 45 45 45 225 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

8 Мероприятие 2.2. 

Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

 

2021-2025 

годы 

 

УСЗН по городам Славгороду и 

Яровое, Бурлинскому и 

Табунскому районам, КГБУСО 

«Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения г. Славгорода», МО 

МВД России «Славгородский» 

(по согласованию), КГБУЗ 

«Славгородская ЦРБ», Комитет 

администрации г.Славгорода 

Алтайского края по 

образованию, Комиссия по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав муниципального 

образования город Славгород 

Алтайского края. 

65 65 65 65 65 325 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

65 65 65 65 65 325 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

9 

 
Задача 3 

Реализация мер по сокращению 

распространению наркомании 

среди различных слоёв населения 

2021-2025 

годы 

 170 170 170 170 170 850 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

170 170 170 170 170 850 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

10 Мероприятие 3.1. 2021-2025 МАУ «Редакция газеты 25 25 25 25 25 125 всего 



19 

 

Организация мероприятий по 

информированию населения о 

мерах по предупреждению 

незаконного оборота наркотиков  

годы «Славгородские вести», МБУ 

ТВ «Степь» Комитет по 

культуре и молодёжной 

политике администрации 

г.Славгорода 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

25 25 25 25 25 125 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

11 Мероприятие 3.2. 

Проведение мероприятий по 

уничтожению дикорастущей 

конопли (приобретение 

триммеров, гербицидов и т.д.) 

2021-2025 

годы 

Комитет сельского 

хозяйства администрации г. 

Славгорода, Управление делами 

(главы сельских 

администраций), 

Комитет по ЖКХ и экологии 

администрации г. Славгорода 

60 60 60 60 60 300 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

60 60 60 60 60 300 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

12 

 

Мероприятие 3.3. 

Проведение спортивных, 

культурно-массовых 

мероприятий, направленных на 

профилактику злоупотребления 

наркотических средств 

2021-2025 

годы 

Комитет администрации 

г.Славгорода по образованию, 

Комитет по культуре и 

молодёжной политике 

администрации г.Славгорода, 

Комитет по спорту 

администрации г.Славгорода 

40 40 40 40 40 200 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

40 40 40 40 40 200 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 



20 

 

13 

 

Мероприятие 3.4. 

Провидение конкурсов научно-

исследовательских, творческих 

работ среди детей и молодежи по 

профилактике наркомании и 

ВИЧ/СПИДА 

2021-2025 

годы 

Комитет администрации г. 

Славгорода по образованию, 

Комитет по культуре и 

молодёжной политике 

администрации г.Славгорода, 

Комитет по спорту 

администрации г.Славгорода 

20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

14 Мероприятие 3.5. 

Организация семинаров по 

профилактике наркомании в 

молодежной среде с 

привлечением специалистов 

наркологического диспансера и 

краевого Центра СПИД 

2021-2025 

годы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав города Славгорода 

(КДН и ЗП), КГБУЗ 

«Славгородская ЦРБ» 

25 25 25 25 25 185 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

25 25 25 25 25 125 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

15 Задача 4 

Противодействие экстремизму на 

территории города Славгорода 

2021-2025 

годы 

 170 170 170 170 170 850 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

170 170 170 170 170 850 муниципальный 

бюджет 



21 

 

      внебюджетные 

источники 

16 Мероприятие 4.1. 

Организация эффективной 

системы мер антиэкстремистской 

направленности 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода, 

МО МВД России 

«Славгородский» 

20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

17 Мероприятие 4.2. 

Проведение расширенных 

заседаний антитеррористической 

комиссии и рабочей группы по 

профилактике экстремизма 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода 
20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

18 Мероприятие 4.3. 

Организация деятельности Совета 

общественности в сфере 

профилактики экстремизма 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода 
20  20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 



22 

 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

19 Мероприятие 4.4. Проведение 

"круглого стола» с участием 

представителей  

конфессий, национальных 

объединений, общественных 

организаций, руководителей 

учебных заведений по проблемам 

укрепления нравственного 

здоровья и профилактики 

ксенофобии в обществе   

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода 
20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

20 Мероприятие 4.5.  

Методическое обеспечение, 

организация и проведение 

обучающих семинаров для 

специалистов органов системы 

профилактики 

2021-2025 

годы 

Администрация города 

Славгорода 
20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

21 Мероприятие 4.6. 

Организация подготовки и 

проведения профилактических 

мероприятий, направленных на 

развитие толерантности в 

2021-2025 

годы 

Комитет по образованию 

администрации г. Славгорода, 

Образовательные учреждения 

50 50 50 50 50 250 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 



23 

 

обществе, укрепление 

межнациональных и 

межкультурных связей 

      краевой бюджет 

50 50 50 50 50 250 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

22 Мероприятие 4.7.  

Организация размещения в СМИ 

материалов, видеороликов о 

противодействии экстремизму 

2021-2025 

годы 

МАУ «Редакция газеты 

«Славгородские вести», МБУ 

ТВ «Степь» 

20 20 20 20 20 100 всего 

      в том числе: 

      федеральный 

бюджет 

      краевой бюджет 

20 20 20 20 20 100 муниципальный 

бюджет 

      внебюджетные 

источники 

 

 

 

 

 



24 

 

 

Приложение 3 

муниципальной программы  

«Обеспечение законности, правопорядка и 

 общественной безопасности 

на территории муниципального 

 образования город Славгород Алтайского края» 

 на 2021-2025 годы 

 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение 

законности, правопорядка и общественной безопасности 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского края» на 2021-2025 годы 
 

Источники и направления расходов 
 Сумма расходов, тыс.руб. 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Всего 

1    3 4 5 

Всего финансовых затрат 600 600 600 600 600 3000 

в том числе       

 из бюджета города Славгорода 600 600 600 600 600 3000 

из краевого бюджета (на условиях со финансирования)       

из федерального бюджета (на условиях со финансирования)       

из внебюджетных источников       

Прочие расходы       

в том числе       

из бюджета города Славгорода       

из краевого бюджета (на условиях со финансирования)       

из федерального бюджета (на условиях со финансирования)       

из внебюджетных источников       



25 

 

 


	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2020\5\p0786_20.pdf
	C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2020\5\p0786_20_1.pdf

